Página 1 de 2
Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná

Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 - PROCESSO Nº 161/2023

Ata de Sessão Pública Resultado Proposta Técnica

Aos 03 dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 11h00min, na Sala de Abertura de Licitações, no Edifício da

Prefeitura Municipal, sito à Rua Caramuru, nº 271, Centro, em Pato Branco - PR, reuniram-se os membros da

Comissão Permanente de Licitação, designados pela Portaria nº 553/2023, que subscrevem a presente Ata, para

proceder com o Resultado das Propostas Técnicas, do Edital de Tomada de Preços número 07/2023, que tem por

objeto a prestação de serviço técnico especializado para elaboração de estudo técnico do Sistema de Transporte

Coletivo Urbano, no Município de Pato Branco-PR, visando a realização de levantamentos, análises, estudos e a

proposição de projeto de racionalização de custos e otimização do sistema de transporte considerando o contexto

e mobilidade urbana, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, mediante o

Departamento de Trânsito - DEPATRAN. Conforme Resultado de Habilitação, restaram habilitadas para o

certame as proponentes: Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente E Geoprocessamento Ltda e

Maciel Consultores S/S. A Sessão Pública de Abertura dos Envelopes contendo as Propostas Técnicas das

empresas ora habilitadas para esta fase do certame, foi realizada ao vivo no dia 13 de dezembro de 2023 às

16h00min, devidamente publicada e programada. Rubricadas as propostas técnicas, nos termos do item 17 do

edital, a Comissão Permanente de Licitações encaminhou os documentos constantes nos envelopes para os

membros da comissão especial de julgamento designada pelo item 19 edital, para que fosse então, realizada esta

análise. Após análise, foi realizado o relatório que está disposto no Anexo I – Relatório – Análise da Proposta

Técnica para o estudo técnico do Sistema de Transporte Coletivo Urbano, no Município de Pato Branco - PR.

Conforme especificações do edital, em seu item 13.7, a Nota Técnica da Proponente (NTP) será obtida através da

seguinte fórmula: NTP = PT / MPT. Onde: NTP = Nota Técnica da Proponente (valor calculado com 5 casas

decimais); PT = Pontuação total obtida pela proponente calculada pelo somatório dos pontos dos Profissionais

designados pela Proponente e MPT = Maior Pontuação Total entre as proponentes.

Sendo assim, as notas obtidas foram: Geo Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente E

Geoprocessamento Ltda - NTP = 22/22 - NTP = 1,00000 e Maciel Consultores S/S. - NTP = 20/22 - NTP =

0,90909. Assim, considerando que a Comissão Especial de Julgamento detém do conhecimento específico

necessário para avaliar os documentos e que a decisão de avaliar e pontuar as propostas técnicas foi baseada

única e exclusivamente por meio do Despacho nº 34 - 4.195/2023 exarado pela Secretaria de Engenharia e

Obras, ficam estabelecidas as pontuações acima e também dispostas detalhadamente no Anexo I – Relatório –

Análise da Proposta Técnica para o estudo técnico do Sistema de Transporte Coletivo Urbano, no Município de

Pato Branco - PR. Diante do exposto fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação

do resultado de julgamento geral das Propostas Técnicas (envelope nº 2), nos termos do item 21 do Edital e será

publicado Jornal de Beltrão (Órgão de Imprensa Oficial), sites oficiais: http://www.diariomunicipal.com.br/amp e

www.patobranco.pr.gov.br. Decorrido o prazo recursal e não havendo impedimentos legais ou após o julgamento

dos recursos interpostos, será marcada a data para abertura dos envelopes das propostas de preços das

proponentes. Os invólucros de propostas de preços já rubricados permanecerão inviolados em poder da

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
, R

E
G

IA
N

E
 R

U
F

A
T

O
 e

 L
IC

IA
N

E
 C

R
IS

T
IN

A
 P

U
T

T
K

A
M

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

83
E

-A
A

D
E

-6
F

66
-E

B
75

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

83
E

-A
A

D
E

-6
F

66
-E

B
75

Página 2 de 2
Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná

Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

Comissão de Licitação. Nada mais havendo a tratar, foi redigida a presente ata, que lida e aprovada, vai assinada

pelos participantes do ato.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PORTARIA Nº 553/2023:

Eduardo José Grezele - Presidente Interino ______________________________________________________

Liciane Cristina Puttkamer - Membro___________________________________________________________

Regiane Rufato – Membro ___________________________________________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
D

U
A

R
D

O
 J

O
S

É
 G

R
E

Z
E

LE
, R

E
G

IA
N

E
 R

U
F

A
T

O
 e

 L
IC

IA
N

E
 C

R
IS

T
IN

A
 P

U
T

T
K

A
M

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

83
E

-A
A

D
E

-6
F

66
-E

B
75

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

83
E

-A
A

D
E

-6
F

66
-E

B
75

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 883E-AADE-6F66-EB75

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO JOSÉ GREZELE (CPF 052.XXX.XXX-89) em 03/01/2024 12:00:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

REGIANE RUFATO (CPF 065.XXX.XXX-00) em 03/01/2024 12:08:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LICIANE CRISTINA PUTTKAMER (CPF 074.XXX.XXX-48) em 03/01/2024 12:23:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/883E-AADE-6F66-EB75

Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços Públicos
OGTCM - Órgão Gestor Transporte Coletivo Municipal
E-mail: otcm@patobranco.pr.gov.br

Pato Branco, 03 de Janeiro de 2024

Assunto: Relatório - Análise da Proposta Técnica para o estudo técnico do
Sistema de Transporte Coletivo Urbano, no Município de Pato Branco-PR -

Tomada de Preços nº 07/2023.

1 - EMPRESA GEO BRASILIS
a) Coordenadora geral - Lauanna Cicheleiro Campagnoli

PLANO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO
Plano ditetor de Mobilidade e Transporte de Tatuí/SP CAT

06Plano ditetor de Mobilidade e Transporte de
Caieiras/SP

CAT

Terminal Rodoviário de Taubaté/SP CAT
Plano ditetor de Mobilidade e Transporte de
Bertioga/SP

não atende a exigência
quanto ao número de
habitantes (64.188 CENSO
2022)

Plano ditetor de Mobilidade e Transporte de
Jarinu/SP

não atende a exigência
quanto ao número de
habitantes (37.535 CENSO
2022)

Plano diretor de Mobilidade e Transporte de
Peruíbe/SP

não atende a exigência
quanto ao número de
habitantes (68.352 CENSO
2022)

A pontuação da coordenadora ficou igual a 06 pontos.

b) Profissional da área de Mobilidade Urbana - Fernanda Faria
Meneghello

PLANO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO
Agência Metropolitana da Baixada Santista na cidade
de Santos/SP

CAT 03

A pontuação do profissional de Mobilidade Urbana ficou igual a 03
pontos.

c) Profissional da área de Matemática, Economia ou Ciências
Contábeis - José Roberto dos Santos - Economista

PLANO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO

Agência Metropolitana da Baixada Santista na cidade
de Santos/SP

CAT

05

Plano Diretor de Mobilidade e Transporte de Tatuí/SP CAT
Plano Diretor de Mobilidade Urbana de Peruíbe/SP CAT
Plano de Mobilidade em Caieiras/SP CAT
Terminal Rodoviário de Taubaté/SP CAT
Plano de Mobilidade de Jarinu/SP CAT
Plano de Mobilidade de Mongaguá/SP CAT

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços Públicos
OGTCM - Órgão Gestor Transporte Coletivo Municipal
E-mail: otcm@patobranco.pr.gov.br

A pontuação do profissional de Economia ficou igual a 05 pontos.
d) Profissional da Administração Pública - Paula Martins Escudeiro

PLANO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO

Plano de Mobilidade Urbana de Caieiras/SP Atestado emitido por
município

05

Plano de Mobilidade Urbana de Peruíbe/SP Atestado emitido por
município

Plano de Mobilidade Urbana de Jarinu/SP Atestado emitido por
município

Plano de Mobilidade Urbana de Mongaguá/SP Atestado emitido por
município

Agência Metropolitana da Baixada Santista na cidade
de Santos/SP

Atestado emitido por
município

Plano Diretor de Mobilidade e Transporte de Tatuí/SP Atestado emitido por
município

Terminal Rodoviário de Taubaté/SP Atestado emitido por
município

A pontuação do profissional de Administração Pública ficou igual a 05
pontos.

e) Profissional com conhecimento em Cálculo Tarifário - Percival
Bisca

PLANO OBSERVAÇÃO PONTUAÇÃO
Concessionária Rota do Atlântico S.A/SP CAT

03

Maubertec Engenharia e Projetos ltda/SP CAT
Auto Pista Fernão Dias S.A/SP CAT
Ecorodovias Concessões e Serviços S.A/SP CAT
Enecon Engenheiros e Economistas Consultores
S.A/MG

CAT

A pontuação do profissional com conhecimento em cálculo tarifário ficou igual

a 03 pontos.

2 - EMPRESA GRUPO MACIEL
f) Coordenador Geral - Marlos Wilson Andrade Lima de Gois

PLANO OBSERVAÇÃO PÁGINA PONTUAÇÃO
Consultoria de apoio do Sistema de Transporte
Coletivo do Estado do Rio Grande do Norte - STIP

CAT 13

06

Assessoria na Reestruturação do Sistema de
Transporte do Estado do Mato Grosso do Sul

CAT 21

Consultoria à Fiscalização Sistema de Transporte do
Estado do Rio Grande do Norte

CAT 37

Apoio Técnico Especializado na Elaboração de
Projetos no estado de Alagoas

Atestado
emitido pelo
Estado de
Alagoas

64

Estudo de Viabilidade quanto à Desestatização do
Sistema de Concessão Rodoviária de Minas Gerais

CAT - conteúdo
foge aos
requisitos do
objeto do Edital
- Infraestrutura
Rodoviária.

47

A pontuação da coordenadora ficou igual a 06 pontos.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços Públicos
OGTCM - Órgão Gestor Transporte Coletivo Municipal
E-mail: otcm@patobranco.pr.gov.br

g) Profissional da área de Mobilidade Urbana - Adriana Maria Soares
Cunha Torquato

PLANO OBSERVAÇÃO PÁGINA PONTUAÇÃO
Consultoria para elaboração da Minuta da Licitação
do Transporte Público de Natal/RN

CAT 129

06
Projeto básico de Transporte Municipal de São
Gonçalo do Amarante/RN

CAT 133

Reestruturação da rede de Transporte do estado do
Rio Grande do Norte e Região Metropolitana de
Natal/RN

CAT 138

Plano Diretor da Região Metropolitana de Natal/RN CAT 142
A pontuação do profissional de Mobilidade Urbana ficou igual a 06
pontos.

h) Profissional da área de Matemática, Economia ou Ciências
Contábeis - Saulo Armos - Contador

PLANO OBSERVAÇÃO PÁGINA PONTUAÇÃO
Verificação dos Contratos de Concessão do
Transporte Público de Belo Horizonte/BH

Atestado
emitido por
município

172

03

Serviço especializado de verificação do Contrato de
Concessão de Terminais Rodoviários de Novo Rio e
Roberto Silveira - CODERTE

Atestado
emitido por
município

185

Verificação de Contas e Registros da Concessionária
de Transporte Público de Jacareí/SP

Atestado
emitido por
município

196

Estudo Técnico da Concessão de Transporte Público
Coletivo de Farroupilha/RS

Atestado
emitido por
município

211

Verificação do Contrato de Concessão do serviço de
Transporte Público de São José dos Campos/SP

Atestado
emitido por
município

255

Diagnóstico do Atual Sistema de Transporte Coletivo
de Estância Velha/RS

não atende a
exigência
quanto ao
número de
habitantes
(47.924
(CENSO 2022)

250

Serviços de Verificação, monitoramento e
desempenho para Exploração da Praça de Pedágio
Barra da Jangada e Itapuama/PE

Atestado
emitido pelo
Estado de
Pernambuco -
conteúdo foge
aos requisitos
do objeto do
Edital -
Monitoramento
de
desempenho.

216

A pontuação do profissional de Mobilidade Urbana ficou igual a 03
pontos.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços Públicos
OGTCM - Órgão Gestor Transporte Coletivo Municipal
E-mail: otcm@patobranco.pr.gov.br

i) Profissional da Administração Pública - Luis Felipe Canto Barros -
Advogado

PLANO OBSERVAÇÃO PÁGINA PONTUAÇÃO
Serviço especializado de verificação do Contrato de
Concessão de Terminais Rodoviários de Novo Rio e
Roberto Silveira - CODERTE

Atestado
emitido por
município

185

01
Estudo Técnico da Concessão de Transporte Público
Coletivo de Farroupilha/RS

Atestado
emitido por
município

211

A pontuação do profissional de Mobilidade Urbana ficou igual a 01 ponto.

j) Profissional com conhecimento em Cálculo Tarifário - Eduardo da
Silva Dias - Contador

PLANO OBSERVAÇÃO PÁGINA PONTUAÇÃO
Serviço especializado de verificação do Contrato de
Concessão de Terminais Rodoviários de Novo Rio e
Roberto Silveira - CODERTE

Atestado
emitido por
município

185

03

Verificação de Contas e Registros da Concessionária
de Transporte Público de Jacareí/SP

Atestado
emitido por
município

196

Auditoria do contrato de Concessão do Transporte
Coletivo de Blumenau/SC

Atestado
emitido pelo MP
do Estado de
Santa Catarina

232

Assessoria e Consultoria do Contrato de Concessão
da Linha 4 Amarela do Metrô de São Paulo/SP

Atestado
emitido pelo
Estado de São
Paulo

237

Diagnóstico do Atual Sistema de Transporte Coletivo
de Estância Velha/RS

não atende a
exigência
quanto ao
número de
habitantes
(47.924 CENSO
2022)

250

A pontuação do profissional de Cálculo Tarifário ficou igual a 03 pontos.

k) Profissional com conhecimento em Cálculo Tarifário - Wesley
Fernandes Tuaf Garcia - Contador

PLANO OBSERVAÇÃO PÁGINA PONTUAÇÃO
Auditoria do Sistema de Bilhete Único Intermunicipal
no Estado do rio de Janeiro/RJ

Atestado
emitido pelo
Estado do rio de
Janeiro

223

01
Verificação do Contrato de Concessão do serviço de
Transporte Público de São José dos Campos/SP

Atestado
emitido por
município

255

A pontuação do profissional de Cálculo Tarifário ficou igual a 01 pontos.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

Secretaria de Engenharia, Obras e Serviços Públicos
OGTCM - Órgão Gestor Transporte Coletivo Municipal
E-mail: otcm@patobranco.pr.gov.br

3 - RESUMO DAS PONTUAÇÕES
a) EMPRESA GEO BRASILIS

PROFISSIONAL PONTUAÇÃO
Coordenadora Geral 06

Profissional de Mobilidade Urbana 03

Profissional de Matemática, Economia ou Ciências Contábeis 05

Profissional de Administração Pública 05

Profissional com conhecimento em Cálculo Tarifário 03

TOTAL 22 PONTOS

b) EMPRESA GRUPO MACIEL
PROFISSIONAL PONTUAÇÃO

Coordenador Geral 06

Profissional de Mobilidade Urbana 06

Profissional de Matemática, Economia ou Ciências Contábeis 03

Profissional de Administração Pública 01

Profissional com conhecimento em Cálculo Tarifário 04

TOTAL 20 PONTOS

c) Pontuação da Proposta Técnica

NTP = PT/MPT
NTP = Nota Técnica da Proponente
PT = Pontuação Total da proponente calculada pelo somatório dos pontos dos
profissionais
MPT = Maior Pontuação Total obtida entre as proponentes

NTP GEO BRASILIS = 22/22

RESULTADO = 1,00000

NTP GRUPO MACIEL = 20/22

RESULTADO = 0,90909

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  Z
U

Z
IA

N
E

 R
IG

O
, R

O
B

E
R

T
IN

H
O

 D
A

 L
U

Z
 D

O
LE

N
G

A
 e

 D
A

N
IE

L
P

A
R

C
IA

N
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2C
C

-9
D

D
D

-7
93

F
-7

01
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 62CC-9DDD-793F-7016

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ZUZIANE RIGO (CPF 059.XXX.XXX-19) em 03/01/2024 09:51:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTINHO DA LUZ DOLENGA (CPF 658.XXX.XXX-04) em 03/01/2024 10:06:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DANIEL PARCIANELLO (CPF 036.XXX.XXX-54) em 04/01/2024 09:22:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/62CC-9DDD-793F-7016